8. — Sed descendamus nunc ad loquendum I. de materia Baptismi. Materia *remota* licita est aqua consecrata; secùs graviter peccaret si aliam aquam extra necessitatem adhibere vellet, ut dicunt communiter DD. ex *Clem. un. de Bapt.* Cæterùm in Baptismo privato probabile est licere uti aquã non consecratã; *Croix*, *Gobat. Pasqual.* et *Quintan.* (4). Materia *remota* valida est quælibet aqua naturalis, licet sit mineralis, aut marina, aut ex glacie soluta, aut cum alia materia, sed minoris quantitatis, permixta, quæ retineat tamen usum communem aquæ. Contrà non est materia valida vinum, lac, succus ex fructibus, aut herbis extractus, nec aqua dum est congelata (5). Est autem materia dubia jus, lixivium, aut cerevisia (6); item aqua distillata, intellige arte alchymicã ex floribus, aut herbis, etc. educta, quia aqua naturalis simpliciter distillata, rosis aut aliis floribus in aqua infusis, est vera aqua (7); item saliva, aqua congelata, et humor ex arboribus manans (8). Est etiam materia dubia una, vel altera gutta aquæ (9). Materiã dubiã non licet uti, nisi in casu necessitatis, et appositã conditione; sed advertendum quòd in necessitate tenetur minister uti materiã dubiã, licet opinio pro Sacramenti valore esset minùs, imò tenuiter probabilis, ut communiter docent *Suar. Caj. Antoine*, *Holz. Viva*, et alii (10). Vide *Tract. XVI. n. 36. ad 38.* quid dicetur de absoluteione impertienda peccatoribus moribundis sensibus destitutis.

9. — Materia *proxima* Baptismi est eadem ablutio, quæ

(1) 2. 2. q. 124. a. 5. — (2) *L. 6. n. 95. ad 100.* — (3) *Lib. 6. n. 101.* — (4) *n. 102.* — (5) *v. 102. et 103.* — (6) *n. 103. v. III. Materia.* — (7) *n. 104.* — (8) *Ibid. Dub. 2. 5. 4.* — (9) *n. 107. v. Quær. VI.* — (10) *n. 105. ad III. in fine.*

trifariam fieri potest, per immersionem, aspersionem, et infusionem, qui modus hodie est in praxi. Si puer in flumen projiciatur cum prolatione formæ, probabiliter est validus Baptismus: sed hoc nunquam licet, quia non licet aliquem occidere, ut illum baptizet, et licet deinde ille sine Baptismo moriturus esset: et sic nec licet, ut docet S. Thomas (1), ut baptizetur proles, occidere matrem; aut eam incidere cum proximo, aut probabili periculo mortis illius, licet esset moribunda, et consentiret. Dumtaxat licitum est incidere matrem postquam certè animam efflavit. Et hìc *Croix* advertit hoc circa praxim, nempe, ut statim post matris mortem aperiatur os ejus, ut si proles vivit, non suffocetur (2). Ait *Cangiamila* (3) cum *Possev. Gob.*, etc. peccare graviter parentes qui negligunt efficere ut fiat incisio, et etiam chirurgos qui illam negligunt, aut differunt. Et addit parochus totis viribus efficiendum esse quin mater sepeliatur antequam fiat incisio; secùs dicit quòd ipse nescit illum ab irregularitate excusare, cum ex officio teneatur impedire mortem infantis. Sed huic opinioni nescio acquiescere, cum enim in tali casu non sit certa infantis vita, ne certa quidem est mors ejus. Præterea inquit (*cap. 10.*) quod si alter reperiatur, etsi non chirurgus, qui vires habeat faciendi incisionem, tenetur illum operari. Quin etiam dicit *Cangiam.* (*lib. 4. c. 4. n. 5.*) cum infans non adhuc integrè prodiit ex utero, Baptismum dandum esse non à parochò, sed ab obstetrice. Præterea idem (*loc. cit.*) cum *Gob.* et *Quintanad.* notat signa proximæ mortis, nempe 1. Si infans nascitur absque eo quòd vagiat, et ploret. 2. Si parùm respirat, et livet, præsertim facies. 3. Si nascitur multo labore, et auxilio obstetricis. 4. Si nascitur nondum menses septem conceptus (et idem dicitur de omni foetu abortivo). 5. Si cranium habet nimis tenerum et compages nimis apertas, aut alias partes disjunctas. Et idem dicendum de in fantibus illegitimis, quibus timetur ne occidantur à parentibus, aut saltem exponantur in locis, ubi deest rota. Sed si mater esset morti damnata à justitia, vide in opere (4).

10. — Quæritur 1. an liceat in necessitate baptizare prolem in matris utero, medio aliquo instrumentò, quo possit aqua attingere puerum? Negant hoc *Gotti*, *Conc. Juvenin.*, etc., citantes S. Thomam (5), qui dicit: Non

(1) 3. p. qu. 68. a. 11. ad 3. — (2) *Lib. 6. n. 105. et. 106.* — (3) *Cangiam-Embryologia l. 2. cap. 12. n. 1.* — (4) *Lib. 6. n. 106. v. Omnino.* — (5) 3. p. q. 68. a. 11.

debet aliquis baptizari priusquam ex utero nascatur : Ratio istorum est quia nemo potest renasci per Baptismum juxta Evangelium : *Nisi quis renatus fuerit, etc. Joan. 3. 5.* nisi prius fuerit natus. Sed valdè probabiliter affirmant *Suar. Pignatel. Tourn. Elb. Holzm. Coninch. Croix*, et alii ; quibus valdè adhæret *Benedict. XIV. (1)*, quia hujusmodi infans, cum jam sit viator, est capax Baptismi, et qui vivit in utero matris, etiam potest dici natus, ut de Verbo incarnato dictum : *Quod in ea natum est, de Spiritu sancto est, Matth. 1. 20.* Nam, ut dicit *S. Thom. (2)*, duplex est carnalis nativitas, prima in utero, secunda extra uterum. Et hoc clariùs apparet ex *cap. 4. de Bapt.* ubi dicitur : *In carnali generatione, quâ proles ex viro et femina nascitur*, etc. Notandum quòd non dicitur dumtaxat *ex femina*, sed *ex viro et femina nascitur*. Igitur rectè dicitur solâ generatione nasci, et ita intelligi potest quòd proles nascatur etiam à patre : nec à nostra sententia Angelicus aliud sentit, dum loco prius citato (3) dicit quòd in tantum non potest baptizari in utero, in quantum supponit Sanctus quòd *antequam nascatur, non potest aliquo modo abluì aquâ* ; igitur si potest abluì, potest baptizari. Sed quòd possit aquâ attingi infans in utero, dicit *Benedictus*, hodie ex medicorum et obstetricum judicio constare. Et præterea citat *Silvestrum*, et *Vasq.* qui dicunt (et hoc putat probabile etiam *Laym.* cum *Ang. Armil.* et *Præpos.*, etc.) posse baptizari infantem etiam adhuc involutum secundinâ, quæ putatur tamquam infantis pars, cum illius umbilico annexa sit. Undè concluditur in casibus prædictis, cum imminet mortis periculum, semper prolem sub conditione esse baptizandam (4). Advertendum autem hìc cum *S. Thoma (5)* in necessitate, si infans non adhuc ex utero egressus sit, et baptizetur in capite, non esse ampliùs rebaptizandum, quicquid dicat *Sambovius*, dum idem dicit *Ritual. rom.* ; sed si in alia parte est baptizatus, tunc repetendus est Baptismus sub conditione (6).

11. — Quæritur 2. an possit dari baptismus infundendo aquam super solis capillis infantis ? Negant *Bonac. Concin.*, etc. ; sed communius id admittunt *Lugo, Tol. Valent. Conc. Ledesm. Graff.*, etc. quia licèt capilli non sint animati, non sunt tamen pura excrementa, sed veræ corporis partes ; ut est etiam cutis exterior, quæ nec est ani-

(1) *De Syn. l. 7. c. 5. n. 2.* — (2) *4. Sent. dist. VI. q. 1. a. 2.* — (3) *3. p. q. 68. a. 11.* — (4) *Lib. 6. n. 107.* — (5) *cit. a. 11. ad. 4.* — (6) *Lib. 6. n. 107. a. Hic autem.*

mala, et tamen super ipsa infunditur aqua Baptismi. Quare in casu necessitatis benè potest, et debet dari Baptismus super capillis, sub conditione : et tantò magis debet dari super pedibus, aut digitis, et aliis partibus minimis corporis. Baptismus verò super vestibus est certè nullus (1).

12. — Quæritur 3. an sit certè validus Baptismus collatus non jam in capite, sed in pectore, in scapulis aut aliis corporis partibus principalioribus? communior sententia affirmat; sed dubitant *Anacl. Conc. et Platel.* et dubitat etiam *S. Thomas* (2). Undè meritò dicunt *Tourn. Viva. Salm. Trull. Ledesm.* licitè posse rebaptizari sub conditione : *Si non es baptizatus*, etc. (3).

13. — Quæritur 4. an in Baptismo certè requiratur trina ablutio? Quoad validitatem, certum est unam sufficere, ut ex *can. de Trina, D. 4. de consecr.* ubi *S. Gregorius* dicit : *Ter vel semel immergere*. Cæterùm præcipit Rituale ut ablutio sit trina; et hoc præceptum dicimus cum *S. Thoma* (4), et aliis (contra *Holzlm.*) esse grave, cum materia sit gravis; in illa enim exprimitur mysterium SS. Trinitatis. Et hìc advertendum cum *Laym. Reg. Busemb.* non esse terminandam formam ante tertiam abluionem (5).

14. — II. Circa formam Baptismi in Ecclesia latina : *Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*; in græca autem est : *Baptizetur servus Christi in nomine Patris, etc.*; damnata fuit ab *Alexandro VIII.* Propos. 27. quòd dudùm sufficiebant sola verba *in nomine Patris, etc.* Advertendum quòd mutatio cum est substantialis (nempè cum corrumpitur sensus formæ), tunc redditur invalidus Baptismus; non autem cum est accidentalis, nempè cum servatur sensus. Quapropter est mutatio accidentalis, et per consequens est validus Baptismus, 1. si mutatur idioma aut pronuntiatur forma cum verbis diversis idiomaticis, nam in Sacramentis non requiritur, ut minister aut suscipiens intelligat verba, sed sufficit, ut illa sint per se significativa. Et in conferendo Baptismo meliùs est (ut dicunt multi DD.) ut in necessitate mulieres et rudes adhibeant linguam maternam, ne errent. 2. Si pro *Ego te baptizo*, diceret *Ego te lavo, te purgo*, etc., talis mutatio non excederet veniale, ut dicunt *Laym. Bonac. et Busemb.* Sed si diceret : *In nomine Genitoris, et Geniti, etc.* aut pro *Filii* diceret

(1) *Lib. 6. n. 107. Quær. III.* — (2) *3. p. q. 68. a. 11. ad 4.* — (3) *Lib. 6. n. 107. Qu. IV.* — (4) *3. p. q. 66. a. 8.* — (5) *Lib. 6. n. 107. Quær. V.*

Jesu Christi, tunc saltem esset dubius Baptismus (1). 3. Si diceret: *Battizo* pro *Baptizo*, aut *Fili* pro *Filii*, aut *Patria*, et *Filia*, et *Spiritus sancta*, pro *Patris*, etc.: nam talis Baptismus validus fuit declaratus à Zacharia Papa, c. *Retulerunt*, de consecr. d. 4. 4. Si verba transponuntur, dicendo: *Te ego baptizo, in nomine Filii, et Patris, etc.* (2). 5. Si dicitur: *In nomine Patris omnipotentis, et Filii unigeniti, etc.*, aut si quis ex importuna devotione adderet, *et in nomine Mariæ Virginis*. Contrà esset invalidus si diceretur: *Ego te baptizo in nominibus Patris, aut in nomine SS. Trinitatis: aut in nomine trium divinarum Personarum*. Si autem diceretur: *In nomine Patris, in nomine Filii, etc.* Baptismus esse dubium tenent *Bonac. Tournel. Busemb. Salm.* (3). 6. Si omitteretur verbum *ego* aut *amen*; sed si omitteretur *te*, juxta communem sententiam esset invalidus. Si autem omitteretur particula *et*, dicendo *In nomine Patris, Filii, Spiritus sancti*, alii dicunt esse validum, alii invalidum, propterea sub conditione esset repetendum; sed si particula *et* poneretur ante *Spiritus sancti*, non dubito cum *Croix*, quin esset validus Baptismus, quia juxta usum communem pro nominum distinctione sufficit, ut *et* præponatur ultimo nomini. (4). Dubius est etiam Baptismus, si omittatur particula *in*, quam volunt esse essentialem *Sot. Navar. Conc.*, etc.; nam aliquandò, præfatâ particulâ sublatâ, sensus remanet æquivocus, si dicatur forma ex auctoritate SS. Trinitatis, aut invocando tres divinas Personas. Sed huic se opponunt *Bonac. Coninch. Salmant.*, etc. dicentes non esse de essentia, quia etiam adjectâ particulâ *in*, adhuc sensus remanet æquivocus (5). Est certè invalidus Baptismus tantùm collatus *in nomine Christi*, ut docent omnes cum *S. Thoma* (6) ex c. *Si reverà* 30. de consecr. dist. 4. Nec obstat textus (Act. 8. 12.) *In nomine Jesu Christi baptizantur viri ac mulieres*, quia hoc intelligebatur in quantum ille Baptismus erat institutus à Jesu Christo, non autem à Baptista: contrà ex iisdem Actibus probatur quòd exprimebantur nomina Personarum, dùm illis, qui dicebant ne audivisse quidem utrùm Spiritus sanctus adesset, responsum fuit: *In quo ergo baptizati estis?* Act. 19. 3. nec obstat textus c. *A. quodam*, de consecratione dist. 4. ubi Nicolaus Papa dixit: *Si in nomine sanctæ Trinitatis, vel Christi baptizati*

(1) *Lib. 6. n. 108. et 109.* — (2) n. 110. — (3) n. 111. — (4) n. 112. — (5) *Ibid. Dubit. 2.* — (6) 3. p. q. 66. a. 6.

sunt, rebaptizari non debent. Nam, ut explicat Glossa, verbum Trinitatis, Papa dicendo in nomine SS. Trinitatis, non intendebat expressionem illius Personarum explicitam excludere (1).

15. III. Circa ministrum, notandum 1. quòd validus est Baptismus à quocumque viatore, etiam hæretico, aut infideli collatus (2). Sed extra necessitatem non potest Baptismus licitè conferri nisi à solis sacerdotibus. Imò minister ordinarius Baptismi est proprius pastor, nempe Episcopus, aut parochus, qui cæteroquin possunt aliis sacerdotibus, et in horum defectu, etiam diaconis administrationem committere; sed diaconi sine commissione in necessitate non possunt solemniter baptizare; et hoc faciendo (juxta sententiam probabiliorem *Layman*, *Bon. Tournely*, *Hubert*, etc.) incurrunt irregularitatem; quandoquidem diaconi non ordinantur ad baptizandum, nisi ex sacerdotis commissione. Non dubitatur autem quin clerici non diaconi solemniter baptizando incurrant irregularitatem, ex *c. Si quis 1. de cler. non ordin.*, etc. Contrà probabiliùs dicunt *Lugo*, *Castropal. Bonac.*, *Laym.*, etc. (contra *Sotum*, *Suarez, Conc.*, etc.) laicos solemniter baptizando non fieri irregulares; nam licèt textus sic generaliter loquatur, dicendo, *Si quis, etc.*, ea verba tamen debent referri ad titulum qui tantùm de clericis tractat (3). Cæterùm certum est extra necessitatem baptizantem, sine proprii pastoris commissione, graviter peccare. Sufficit nihilominùs in hoc licentia præsumpta, ut dicunt *Salmanticens.* cum *Mirand.* et *Henriq.* (4).

16. — Notandum 2. circa ministrorum ordinem in baptizando (ex Ritual. romano) sacerdotem esse præferendum diacono; diaconum subdiacono; clericum laico; virum denique mulieri; ratione honestatis tamen aliquandò debet viro præferri mulier (ideòque parochi debent benè examinare obstetrices, ut dictum est *Tom. I. Tract. VII. n. 45. ad 4.*), aut quia mulier esset meliùs viro instructa: et cum vir esset pater baptizandi, tunc omninò debet mulier baptizare, dum parentibus hoc est prohibitum extra necessitatem extremam (5). Certum est autem graviter peccare laicos qui baptizant coram sacerdote, *c. 21. de consecr. dist. 4.*, excepto si sacerdos esset excommunicatus, ut rectè dicunt *Suar. Castropal. Navarr. Silvest.* et *Salmanticens.* (contra *Sot.* et *Sayr.*) quia excommunicato

(1) *Lib. 6. n. 112.* Dubit. 5. — (2) *n. 113.* — (3) *n. 116.* — (4) *Lib. 6. n. 115*
i. Notand. II — (5) *n. 117.*

concessum est baptizare in solo casu necessitatis , quæ non adest quoties potest alius habere (1). Sed si baptizaret coram clerico etiamsi diacono , probabiliter non peccaret nisi venialiter (2). Proculdubio autem graviter peccant parentes qui extra necessitatem extremam permittunt filios à prædicantibus baptizari , licèt hoc efficerent timore edicti principis (3).

17. — Notandum 3. nec Episcopos , nec parochos posse baptizare extra diœcesim , aut parochiam existentes , sine proprii pastoris commissione. Quare certè graviter peccant parentes , qui filios sine illorum licentia ad alios afferunt baptizandos (4). Peregrini et vagi qui non habent proprium domicilium possunt in quacumque ecclesia baptizari , ita *Barbosa* , *Salmant.* et *Croix* , ex cap. *Nec numerus... qu.* 3. Sed hîc quæritur , an exteri debeant baptizari , et alia Sacramenta suscipere à paracho proprio domicilii , si parùm distat : aut possint ea suscipere à paracho loci , ubi incolunt et quasi-domicilium contraxerunt ? Notandum hîc contrahi domicilium ab eo qui in aliquo oppido habitat , non per modum transitûs , sed per majorem anni partem , aut animo ibi manendi majorem , aut notabilem anni partem , alicujus negotii , aut officii causâ. v. g. medici , mercatoris , hospitis , famuli , etc. : ita *Laym. Navarr.* et *Lambert.* (5) cum communi ut asserit. Nunc veniamus ad quæsitum. Respondetur duas adesse probabiles sententias. Prima est *Ledesm. Ang. Rodr.* et *Henriq.* , etc. tenens Sacramenta suscipienda esse à paracho proprii domicilii , quia alias (ut dicunt) exterus haberet duas parochias habitationis. Sed hæc ratio nihil convincit , undè probabilior et communior est secunda sententia *Barb. Sanch. Silvest. Castrop. Pontii* , *Croix* , *Bonac. Salmant.* , etc. cum pluribus decisionibus Rotæ , quæ dicit posse suscipi Sacramenta à paracho domicilii , cum pro quasi-domicilio jam quilibet sit subditus loci ubi habitat , ut habetur ex *capit. fin. de Paroch.* (6).

18. — Notandum 4. graviter peccare eos qui differunt diù Baptismum infantibus. Putant *Laym. Castropal.* gravem esse dilationem ad mensem sine causa , et cum causa ad duos menses. Sed communior et probabilior sententia putat esse grave plerùmque dilationem ultra 10. aut 11. dies (7). Notandum 5. esse vetitum sub gravi domi baptizare infantes solemniter , exceptis filiis regum , vel principum ,

(1) *Ibid.* Dubit. 1. et 2. — (2) *Ib.* Dubit. 3. et 4. — (3) *Ibid.* Dubit. 5. — (4) n. 111. — (5) *Notif.* 52. n. 9. — (6) *Lib.* 6. n. 115. — (7) n. 118. v. Notand. II.

ut dicitur in *Clementina unica*, de *Baptismo*. Et hujusmodi infantibus rectè dicunt *Sot. Castropal. Tol. Novar. Croix*, etc. Baptismum debere solemniter conferri; cæremoniæ enim non sunt omittendæ nisi in sola necessitate. Nomine *principum* nonnulli DD. intelligunt omnes barones; sed probabiliùs *Suar. Tournel. Roncag. Tambur. Elb.*, etc. intelligunt illos tantùm, qui dominio absoluto gaudent; idem tenet *Glossa* in cit. *Clementina* (ad verbum *aliquos*), adducens *cap. Fundamenta 17. §. Proinde, de elect.* ubi dicitur: *Rex, princeps, marchio, dux*, igitur principes distinguuntur à baronibus; ubi tamen introductum jam est domi baptizare filios baronum, saltem magnatum, benè ait *Croix* non facilè damnandum; vide *num. 30*. Notandum 6. nullum esse Baptismum, si alter applicat materiam, alter verò formam; DD. communiter cum *S. Thoma* (1); et licèt adhibeatur forma Græcorum *Baptizetur servus Christi*, etc., quia semper subauditur verbum *per me* (2). Notandum 7. Quòd si eodem tempore plures ministri Baptismum conferrent infanti, proculdubio graviter peccarent: sed quoad valorem Sacramenti, oporteret distinguere cum *S. Thoma* (3): Si quilibet baptizare intendit ut concausa, nempe dependenter ad alio, Baptismus esset nullus; secùs autem si quilibet intenderet baptizare ex se, ut pariter accidit in consecratione Eucharistiæ, cùm neopresbyteri celebrant cum Episcopo (4).

PUNCTUM II.

De iis qui baptizare possunt.

Pœna rebaptizantium 19. De fœtibus abortivis, et de filiis infidelium 20. Si parentes repugnant 21. An liceat vendere filios infidelibus 22. De Baptismo sub conditione 23. De infantibus expositis 24. De Baptizatis à laicis 25. Ab hæreticis 26. Si Baptismus est dubius 27. Dispositiones ad Baptismum 28. De cæremoniis, et I. de aqua consecrata 29. II. De ecclesia 30.

19. — NOTANDUM 1. validè baptizari infantes et perpetuò amentes; illos tamen qui aliquandò habuerunt usum rationis non posse, si priùs Baptismum non requisiverunt (5). Notandum 2. quòd, cùm repetitur Baptismus sine justa causa, tam rebaptizans quàm rebaptizatus, si est rationis compos, incurrunt irregularitatem, *cap. 2. de Apostat.* An autem idem sit de rebaptizantibus sub conditione sine

(1) 5. p. q. 67. a. 6. — (2) *Lib. 6. n. 119.* — (3) 5. p. qu. 67. a. 6. ad 5. — (4) *Lib. 6. n. 120.* -- (5) n. 121.

justa causa: duæ adsunt sententiæ probabiles; negant *Suar. Castropal. Laym. Bonac. Anac, Pont. Tourn. Holzm. Salmantic. et Croix*, quia qui sub conditione rebaptizat, reverà non rebaptizat. Affirmant autem *Sot. Filliuc. Conc. Ren. Barbos. Sayr. et Lambert* cum Catechismo romano; quia, ut dicunt isti, talis conditio apponitur in legis fraudem ideòque habetur pro non apposita (1).

20. — Notandum 3. fœtus abortivos, semper ac non constet esse animâ destitutos (ut judicari debent illi qui non habent aliquam organorum dispositionem), semper baptizandos esse, sub conditione tamen; potissimum cum inter peritos modernos hodiè cum plausu recepta sit opinio, quòd fœtus animetur aut in ipsa conceptione, aut saltem post paucos dies (2). Notandum 4., ut præcipit *Ritual. rom.*, in solo casu necessitatis posse baptizari plures sub una forma. dicendo: *Ego vos baptizo, etc.* (3). Notandum 5. quòd circa filios infidelium, Baptismus collatus est validus, licèt eis ministretur invitis parentibus, ut docet *Benedictus XIV.* in sua *instruct. ad Vicesgerentem*. quæ incipit *Postremo mense*, (*Vide Bull. edit. Mechl. t. 5. p. 6.*) et alii communiter cum auctoritate *S. Augustini*, quicquid dicant *Durand.* et *Catarin.* (4). Sed notandum item circa hoc, quòd si parentes deficiunt à Fide ad infidelitatem, licite possunt eis auferri filii; et sufficit quòd unus solus eorum priùs fidelis fuerit, ut communiter dicunt *Suar. Laym. Ronc. Antonin. Salmant. et Croix*; cæterum sicut est licitum baptizare filios hæreticorum his invitis, et etiamsi illi apud genitores remanendi fuissent, juxta sententiam probabiliorem *Laym. Croix, Aver. Gob.*, etc.; ita contrà non licebit baptizare filios infidelium invitis parentibus, præterquam in casibus sequentibus: 1. Si filius est jam rationis capax et Baptismum efflagitat, ut docet *S. Thomas* (5). Et advertendum quòd Ecclesia benè possit et debeat separare baptizatum à suis parentibus, ut dicunt *Castropal. Laym. Salmant.*; et *Benedictus XIV.* facto declaravit loco cit. num. 29. ex *can. de Judæis, dist. 45.* et in casu quo dubitatur an filius qui petit Baptismum sit vel ne rationis compos, post septennium debet baptizari, sed ante septennium expectandum est ut ibidem dicit *Benedict.*, et interim à parentibus debet segregari, et loco tuto custodiri (6). 2. Debet baptizari filius infidelium quoties in periculo est mortis. 3. Si filius est extra curam parentum, nec timetur ne ad ipsos regre-

(1) *N. 122.* — (2) *Lib. 6. n. 124.* — (3) *Ibid. ad 6.* — (4) *n. 126. r. Quær.* — (5) *3. p. q. 68. a. 10.* — (6) *Lib. 6. n. 128.*

diatur. Et idem currit pro filiis perpetuò amentibus; aut à parentibus derelictis aut expositis. 4. Si parentes in Christianorum captivitatem redacti sunt, aut filii eorum sunt capti in bello. 5. Si unus parentum consentit, ut infans baptizetur, licèt alter positivè repugnet (1).

21. — Sed hìc quæritur 1. An repugnante utroque parente infideli, liceat baptizari infans? Respondetur non licere, si filius relinquendus erit in illorum potestate, ut decrevit S. C., ex eo quia adest certum periculum illius perversionis. Sed contrà casu quo infans abstrabatur à parentibus, est satis probabilis sententia *Scoti, Flas. Tourn. Est. Pichel. Mastr. Holzm.* et aliorum contra *Gonet, Conc. Salm.*, etc. quod possit licitè baptizari, dùm parentes non possunt super filiis habere jus in eorum salutis æternæ detrimentum: et sicut potest auferri filius à parentibus, ut liberetur à morte corporali, tantò fortius, ut liberetur à morte animæ. Advertendum tamen quoad Hebræos, Julium II. justis rationibus prohibuisse, quominùs iis invitatis sui filii baptizentur, antequam ad usum rationis hi pervenerint (2).

22. — Quæritur 2. An liceat vendere parentibus infidelibus filios suos non jam baptizatos. Negat *Hurt.*, sed communiter affirmant *Suar. Laym. Castrop. Vasq. Bonac. Conin. Filliuc.*, etc. quia hoc expedit ad conservandam pacem communiter; aliter infideles difficulter restituerent christianos captivos, et Ecclesiæ magis incumbit, ut fideles Fidem servant sartam tectam, quàm ut infideles eam amplectantur (3).

23. — Notandum 6. quòd juxta regulam generalem ut conferatur Baptismus sub conditione jam baptizato, requiritur rationale et prudens dubium de valore prioris Baptismi, dubium sive negativum sit, sive positivum (4), sicut explicatum est *Tom. I. Tract. I. n. 12.* Advertendum tamen quòd, cùm saltem unus testis ocularis de Baptismo collato testatur, non potest repeti, nisi cùm adsunt testes contrarii qui positivè oppositum deponunt; ita communiter *Suar. Laym. Castrop. Bonac. Holzm. Salm.*, etc. cum *Lambertini.* Advertendum item non esse baptizandos (ne sub conditione quidem) adultos à parentibus christianis natos, et inter fideles educatos, licèt nullus adsit qui de illorum Baptismo testetur, ut exprimitur in *cap. Veniens 3. de Presbyt. non bapt.* ubi dicitur: *Et certè de illo qui natus est de christianis parentibus, et inter Christianos est*

(1) N. 129. ad 131. — (2) Lib. 6. n. 152. — (3) n. 153. — (4) n. 154.

fideliter conversatus, tam violenter præsimitur quòd fuerit baptizatus, ut præsumptio pro certitudine sit habenda, donec evidentissimis forsitan argumentis contrarium probetur. Rectè tamen dicunt *Laym.* et *Busemb.* Baptismum sub conditione esse conferendum adultis, etiam inter fideles nutritis, cùm eæ adsint conjecturæ, ut præsumere faciant verisimiliter eos non fuisse baptizatos. Imò S. C., ut refert *Zacchar.* (1), pluries decrevit esse baptizandos sub conditione eos pro quibus nullum Baptismi recepti signum haberi potest, nec parentum matrimonii (2).

24. — Notandum 7. circa infantes (si sint expositi, et scriptum sive habent, sive non, Baptismi recepti) debent baptizari sub conditione, quoties non constat de Baptismo eorum, quia prudenter semper potest dubitari, ita *Nat. ab Alexandro, Petroc. Conc. Rorc. Holz. Tourn. Henno,* et alii cum *Lambert.* qui ad hujus confirmationem producit *Conc. Mediolanen.* et declarationes S. C. et etiam *Rit. rom.* ubi dicitur: *Infantes expositi, si de eorum Baptismo non constat, sub conditione baptizentur* (3).

25. — Notandum 8. quòd infantes ab obstetricibus baptizati, aut à laïcis, tunc solùm rebaptizandi sunt, cùm probabilis de errore habetur suspicio, ut communiter *Suar. Laym. Bonac. Conc. Holzm. Salmant. Croix,* etc. quicquid alii dicant: et ita declaravit S. C. (4); secùs verò cùm parochus, explorato laïco, reperit illum sufficienter instructum, ut dicitur in *Catechismo rom.*, in eo casu tamen in ecclesia suppleri debent cæremoniæ, ut præcipitur in *Rit. rom.* In casu autem quo repetendus erit Baptismus in adultis, non erit præmittenda confessio, sed tantùm contritio (5).

26. — Notandum 9. baptizatos ab hæreticis non esse rebaptizandos, nisi cùm certum est, aut saltem prudenter dubitari potest in aliqua parte non servari requisita ab Ecclesia catholica ad valorem Sacramenti, ut declaravit S. C. (6). quod præcipuè accidit in baptizatis à Prædicantibus, Lutheranis, et Calvinistis, ut advertunt *Tournely, Gobat, Dicast.,* etc.; quoniam aliqui ex illis utuntur aquis distillatis, alii solent in baptizando hunc morem servare ut unus proferat formam, et alius applicet materiam; nonnulli infundunt aquam super vestes tantùm; aliique communiùs deficiunt in intentione (7).

(1) *Lib. 4. apud Croix, l. 6. p. 1. n. 310.* — (2) *Lib. 6. n. 134. v.* Hic tamen. — (3) *n. 135.* — (4) *Apud Zach. Adnot. ad Croix l. 6. p. 1. n. 525.* — (5) *L. 6. n. 136.* (6) *Apud Zach. ad Croix l. 6. p. 1. n. 525.* — (7) *Lib. 6. n. 137.*

27. — Notandum 10. peccare ministrum si, cùm rati-
onabile dubium de baptismi collatione habetur, non bapti-
zat (intellige sub conditione). Contrà, cùm testis unicus
oculatus habetur de baptismi collatione, non potest re-
peti (1). Sat est conditionem mente apponere, modò non
adsit scandalum in ea occultanda; sed semper tutiùs est
eam exprimere: *Si non es baptizatus*, etc. Et cùm bap-
tizatur sub conditione, non requiritur patrinus (2).

28. — Quoad dispositionem ad Baptismum recipiendum
requiritur 1. intentio saltem habitualis in adultis (quia in
amentibus et pueris, ut dictum est, supplet Ecclesia).
Quare validè confertur Baptismus illi, qui eum recipit,
non ex mera vi, sed ex metu gravi, sicut etiam amen-
tibus, et dormientibus qui priùs, dùm apud se erant,
illum petierunt. 2. Requiritur ut rebus Fidei calleant,
juxta id quod dictum est *Tom. I. Tract. IV. num. 3.* Re-
quiritur 3. dolor de peccatis; et sufficit attritio sine cha-
ritate prædominante, ut communissimè *Gonet, Can. Sot.*
Suar. Valent. Salm. et alii cum *S. Thoma* (3), qui dicit:
Ad hoc ut homo se præparet ad gratiam in Baptismo, præ-
exigitur Fides, sed non charitas, quia sufficit attritio præ-
cedens, etsi non contritio (4)

29. — Cæremoniæ tandem, quæ debent adhiberi in
Baptismo, sunt 1. aqua consecrata, cùm Baptismus est
solemnis, ut *num. 8.* Peccaret autem graviter qui sine ne-
cessitate baptizaret omissis unctionibus Chrismatis, et
olei Catechumenorum, aut ungeret baptizandum oleis
veteribus, ut communiter DD. (x *can. Si quis de alio,*
dist. 4. et *Rit. rom.* ubi item præcipitur, ut si oleum
benedictum jamjam defecturum esset, et aliud haberi
non posset, infundatur in benedictum aliud simplex oli-
varum, sed in minore quantitate. Propterea si, ut ha-
beretur oleum novum, expectandum esset per notabile
tempus, v. g. per 10. aut 11. dies, tunc potest conferri
Baptismus, et postea suppleri unctiones; et hoc etiam
licet præcisa necessitas non adesset: *Cùm propter ætatis*
imbecillitatem (dicit *Catech. rom. part. 2. n. XXXIV.* lo-
quendo de infantibus) *infinita penè vitæ pericula illis im-*
pendeant. Sed si abest necessitas, aut alia gravis causa;
et intra dictum tempus de facili possit haberi novum
oleum, differendus est Baptismus (5).

30. — II. Baptismus conferendus est in ecclesia; quare

(1) *Lib. 6. n. 137.* — (2) *Ibid. in fin. Resp. 2* — (3) *In 4. d. 6. q. 1. a. 3. ad*
5. — (4) *L. 6. n. 139.* — (5) *Lib. 6 n. 141.*

grave est conferri domi. Excipe 1. si infans fuerit filius regis, aut principis, ut *n. 18.*; 2. si infans non potest ad ecclesiam deferri sine parentum infamia, aut alterius gravis damni periculo; et eo casu *Croix, Gob. et Jord.* dicunt Baptismum posse tunc domi conferri etiam solemniter; 3. si imminet periculum mortis infanti, v. gr. si mater cum magna difficultate enixa est; aut si infans oritur quin ploret, aut 7. vel 8. mense (1). In hoc tertio tamen casu, si infans vivit, cæremoniæ debent in ecclesia suppleri, ut dicit *S. Thomas* (2), ex *c. 1. de Sacramentis non iter.* Et hoc sub gravi, ut tenent *Pignatel. Croix, et Aver.* contra *Passer.* (3). An autem, putà si Baptismus invalidè collatus sit, debeant repeti cæremoniæ; alii communiùs negant, ut *Suar. Bonac. Busemb.*, etc.; sed alii affirmant, ut *S. Antoninus, Castr. et Salm.* Utraque sententia est probabilis, ideòque secunda uti tutior consulenda (4). Rituale admonet parochos ut curent, quantum possibile est, ne imponantur infantibus nomina risum moventia, aut idolorum, aut idololatrarum, sed Sanctorum. Notandum hìc denique librum baptizatorum plenam facere fidem in omni tribunali; ideò Rituale præcipit præterea parochi ut adnotent diem, et horam nativitatis, parentes infantis, et patrilinos; insuper ut notent, si Baptismus fuerit sub conditione, aut sine cæremoniis collatus; et item si infans fuerit expositus, et ubi fuerit inventus (5). III. Requiritur patrini, sed de his in puncto sequenti.

PUNCTUM III.

De patrilinis et eorum munere.

Munus patrilinorum 51. *Qualitas* 52. *Quando et à quibus contrahitur cognatio, etc.* 53. *An parentes, etc.* 54. *An patrilini debeant designari* 55. *Cujus sexus* 56. *Quibus sit vetitum esse patrilinos* 57. *Quando in hoc peccat parochus* 58.

31. — PATRINI sunt illi qui de sacro fonte suscipiunt baptizatum, et in suam curam eum accipiunt; undè debent eum instruere de rebus Fidei, et morum, si alii negligunt. Cæterùm dicit *S. Thom.* (6). quòd potissimum præsumere possunt patrilini, infantes sufficienter instrui à suis parentibus (7).

32. — Ad hoc, ut quis possit esse patrilinus, dicunt *Salm. cum Laym. Sanch. Nav.* etc. nullam requiri cer-

(1) *N. 142.* — (2) *3. p. q. 71. a. 5. ad 3.* — (3) *L. 6. n. 144.* — (4) *Ibid. v. Si Baptismus.* — (5) *n. 145.* — (6) *3. p. q. 67. a. 8.* — (7) *Lib. 6. n. 147.*

tam ætatem; sed probabiliter tenet *Croix*, requiri saltem ætatem 7. annorum; omninò autem requiritur 1. rationis usus, 2. ut sit baptizatus, 3. ut patrinus talem habeat intentionem, 4. ut ipse per se, aut medio procuratore suscipiat infantem qui baptizatur, aut è manibus baptizantis, et in hoc non sufficit tactus moralis, sed requiritur physicus, juxta communissimam sententiam *Sanch. Castropal. Bonac. Salm.*, etc. cum declaratione S. C. (1), 5. ut patrinus sit designatus à parentibus, vel saltem à parcho: sed parcho (saltem licitè) non potest mutare patrinum designatum à parentibus (2).

33. — Quæritur 1. an in Baptismo privato contrahatur tam à baptizante, quàm à patrino spiritualis cognatio? Quoad baptizantem, non dubitatur quin contrahatur. sed quoad patrinum, negant communiùs, et probabiliùs, *Sot. Sanch. Castropal. Bonac. Tourn. Salm.*, etc. (contra *Suar. Laym.*, etc.); quia juxta Trident *Sess. 24. c. 2. de Ref.* impedimentum dumtaxat contrahitur ab illis qui de sacro fonte puerum suscipiunt; et hic fons tantùm pro solemnì, non autem privato Baptismo institutus est (3). Quæritur 2. an cognationem contrahat, qui pro patrino adhibetur in Baptismo sub conditione collato? Respondetur quòd si de priori Baptismo tantùm habetur dubium negativum, tunc certùm est contrahi; nam cùm nulla habeatur ratio pro illius valore, præsumptio stat pro valore posterioris. Secùs autem, si de priori dubium habeatur positivum, nempe probabilis ratio de illius validitate; ita *Sanch. Dian. et Ren.* (4). Quæritur 3. an contrahat, qui ex errore suscipit unum puerum pro alio quem intendebat? Negant *Sanch. Tourn.*, etc. ex *cap. 2. de Cognatione spirit.* ubi dicitur mulier, quæ ex ignorantia filium mariti suscipit in Baptismo, non privari jure petendi debitum. Sed probabiliùs affirmant *Pontius. Castr.* et alii; modò patrinus non habeat expressam intentionem non levandi alium infantem, quàm eum quem intendit. Et respondet ad textum oppositum quòd ibi lex aufert impedimentum petendi debitum, quia æquum non erat privare sine sua culpa conjugem suo jure; sed hæc ratio non currit in nostro casu (5). Quæritur 4. cùm aliquis levat puerum alterius nomine, quis eorum contrahit cognationem? Aliqui dicunt solùm procuratorem contrahere; ita *Sot. Conc. et Tolet.* Alii dicunt neutrum; ita *Filliuc. Sa*, etc.; sed communissima sententia et verior *Sanch. Castr. Fagn. Navar.*

(1) N. 148. — (2) n. 146. — (3) Lib. 6. n. 149. — (4) n. 151. — (5) n. 152.

Tourn. Croix, et aliorum cum *Pontio*, qui affert Decisionem S. C., est solùm principalem contrahere: qui juxta Trident. ille cognationem contrahit, qui à parentibus ad puerum suscipiendum designatus fuit. Nec refert quòd principalis absit, quia juxta regulam legis: *Qui per alium facit, per se facere videtur* (1).

34. — Quæritur 5. an parentes baptizantes, aut filios de baptismo suscipientes, contrahant impedimentum petendi debitum? Certum est 1. non contrahere, si baptizant in necessitate, ut docent communiter DD. cum *S. Thoma* (2). Certum est 2. peccare graviter parentes, qui sine necessitate baptizant filios (3). Certum est 3. non contrahere parentes, qui baptizant ex ignorantia filium, ex *cap. Si vir 2. de cognat. spir.* Quæstio igitur restat an parentes filium sine necessitate baptizantes contrahant impedimentum, etc.? Affirmant *Sanch. Petroc. Conc.* cum *S. Thoma* (4). quia eadem lex quæ decernit contrahi cognationem inter baptizantem, et parentes baptizati, inducit etiam impedimentum inter parentes qui prolem baptizant. Sed satis probabiliter negant *Suar. Ronc. Viva, Salm. Coninc.* cum *Glossa* in præfato *c. 2. v. Debitum*, quia in nulla lege id invenitur expressum, et nulla pœna incurritur nisi sit expressa in jure, ut concordant omnes; imò in eodem textu dicitur quòd hujusmodi conjuges *non sunt separandi*, et dicitur: *Nec alter alteri debitum debet subtrahere*. Nec valet dicere textum loqui de redditione, non autem de petitione; dùm si alter non posset petere, alter non teneretur reddere; dùm ille amisit jus petendi (5).

35. — Quæritur 6. an patrini, ut contrahant cognationem, debeant esse designati, et à quo? Circa hoc Trident. *Sess. 24. c. 2.* statuit, *Si alii ultra designatos baptizatum tetigerint, cognationem spiritualem nullo pacto contrahent*. Hic dubitatur 1. cum multi tangunt puerum sed nullus est designatus, an omnes contrahant? Alii dicunt tunc nullum eorum contrahere; ita *Croix, Gob, Dian.*, etc. Sed ego adhæreo sententiæ contrariæ quæ est communissima *Nav. Laym. Castr. Bonac. Salm. Viva*, etc. cum declaratione S. C. quâ dictum fuit omnes contrahere, quia licet Concilium requirat ut parochus baptizet adhibitis patrinis designatis à parentibus pueri, attamen non irritat jus antiquum *cap. fin. de cogn. spir. in 6.* quo omnes qui tangunt, cognationem contrahunt:

(1) *N. 153.* — (2) *Suppl. q. 56. v. 1. et ex c. Ad limina 50. q. 1.* — (3) *Ex c. De hic 7. q. 1.* — (4) *Suppl. q. 56. art. 1.* — (5) *Lib. 6. n. 150.*

ibi sic dicitur: *Si tamen plures accesserint, spiritualis cognatio indè contrahitur*; et hoc currit, ut dicunt *Castr. Cornej. Salm.*, etc. adversus *Croix*, etiamsi præsentés sint patrini designati. Sed si quis ex patrinis designatis puerum tangeret, cæteri non designati certè non contrahunt, ut habetur ex Concilio. Sed si parentes designarent plures quàm duos patrinos, et omnes tangerent (in quo graviter peccaret parochus, eos admittendo contra Concilii præceptum), tunc rectè dicunt *Suar. Sanch. et Croix*, quòd si successivè tangerent, illos duos priores contrahere; sed si omnes unà simul, *Suar.* tenet neminem contrahere; sed probabiliùs dicunt *Sanch. Ronc. Castrop. Salm. Croix*, etc. omnes designatos contrahere: quia Concilium non irritat jus antiquum, nisi cum tangunt alii non designati, præter duos designatos; sed secus si tangunt alii designati ultra duos. Et hoc tantò magis currit, ut declaravit S. C. si de multis designatis nescitur quis eorum priùs tetigerit (1).

36. — Notandum 1. Concilium præscribere, ut duorum patrinorum alter sit mas, et alter fœmina; undè non vacaret culpâ designare duos mares, aut duas fœminas; et ego puto lethalem cum *Bonac.* et aliis (contra *Sanch. et Croix*), si uterque patrinus esset diversi sexûs quàm infans: quia ita multiplicarentur cognationes contra finem Concilii, et in hoc materia est gravis. Si autem designaretur unus tantum patrinus, nihil refert an sit diversi sexûs, ut dicunt probabiliùs *Suar. Filliuc Gobat. et Aversa* (contra *Laym.*), dum Concilium dicit, sive vir sive mulier (2).

37. — Notandum 2. non licere esse patrinos I. monachis, et monialibus, et Regularibus cujuscumque ordinis, ut declarat Rit. rom. (tit. de *Patr. in Bapt.*) cum dicatur ibi: *Admitti non debent monachi et sanctimoniales, neque alii cujusvis ordinis regulares à sæculo segregati.* Intelligitur hoc de suscipiendo non autem de baptizando. II. Vetitum est hæreticis, apostatis et infamibus. Quare peccant, qui advocant hæreticos pro patrinis suorum filiorum. Contra licitè possunt Catholici in Baptismo suscipere pueros hæreticorum, modò hâc re non probetur eorum ritus: *Laym. Croix. Gob.* (3). III. Prohibitum est conjugii esse patrinum alterius conjugis: et parentibus respectu filiorum, præterquam in necessitate. IV. Prohibitum est esse patrinos plures duobus, cum dicat Trid. Sess. 24. c. 2. de Ref.

1) *Lib.* 6. n. 154. — (2) n. 155. — (3) n. 156.

Sive vir, sive mulier, vel ad summum unus et una. Non est vetitum quin duo conjuges unam prolem alterius suscipiant, ut communiter DD. cum *S. Thoma* (1), qui dicit: *Nihil prohibet quin vir et uxor aliquem de sacro fonte levant* (2).